suis est calliditatis sue fraude tentare. Niderat superbiuam suam baptizati domini Iesu humiliatae calamitatibus intellegereat quadragesima dies ieiunio omni concupiscentia carnis exclusam, et tamen non defrauit in artibus malitiae sue specialis improbitas, tantum sibi de nature nostrum humilitatem promovit, quem verum experiebatur hominem, praesumeret posse fieri peccatoem. Si ergo ab ipso dominio salvatore nostro deceptionem suarum dia boliarum non reuocatus infidelius quanto magis fragilitatem nostram impugnare plementius exinde vobementio odio, et iniuria leuior persequitur, ex quo ei in baptismi renuntiatus est ab illa cui dominabitur origine, in nouam creaturam dumina generatione transmutatus. Unde quia dum mortaliter circumdamur non delect nobis antiquus hostis laqueos peccati vbiq; pretenderet, tunc martyris aduersus eum membra leuire, quando ab eius sacratio fuit celebranda mysteria, fieri doctrina spiritu sancti hac eruditione imbuti populi christiani ut ad pacchale festu se per quadragesima diaria continentia prepararetur purificatio nostra iam nos inuitar ad oblationem sue salutis, et diligenter nobis propositae castigationis indicavit.

*Eodem fine cum
infidelibus
fervide sunt.
Matt.*

Iustus enim sanctus dicitur dies inuenit eis, tanto probat pachys dñi religiosus honorasse. In diebus et sanctorum teiuio, pietatis opera quibus semper studiavit est, abundantius exequitur misericordies suus in oecum maxime aut ad domesticos fidet in iis q; p; elemosynas distributionib; bonitatem partis celestis imitetur. Tole illi ostendit, ut faciat bonos et malos, pluit sup iustos et iniquos. Iustus q; fideliter sit p; recipie adiuvia paupr; etiam illi tri, qui nondum evangelii pcepterunt, in suo labore miserandi sunt, q; in oibus homibus naturae diligenda est communio sue nos eti; bias benignos de beneficere q; nobis quicunque sunt condicione subiecti, maxime si eadē gratia renati, et eode sanguinis Christi pro iure redipit. Similiter eti; istis habemus, q; ad imaginem dei p; dicti sumus, nec carnali origine a nobis, nec spirituali nascitur a deo nisi sumus. Ideo spūi sanctificamus, eadē fide vivimus, ad eadē sacramenta occurrimus. Non spernac; hec unitas, nec vilis sit nobis rata communionis electropipino per omnia faciat mitiores. Et ergo virtutum subiectio, cum quibus vnde oecus eadē subiicitur feruntur. Si qui ergo horum grauioribus dominos suos offertur delictus indulgentia nunc in diebus reconciliationis recipiunt auferat misericordia ferueritatem, venia delectat vltionem. Nullum custodia te neal, nulli carcer includat, quoniam dñs noster misericordiam suam hac conditione promisit, ut remittenda sibi nosset peccata propria, q; remissum aliena. Dissonentia materie dilectionis et inimicitiarum acuierit conterantur, et sententia odia, deficiunt similitudines. In unitate dilectione omnia Christi media converuantur. Beati pacifici, qm filii dei vocabuntur: Nec solum filii, sed etiam heredes, coheredes autem Christi dominum nostri, qui viuit et regnat deus, per omnia secula seculorum. Amen.

Be eadem dominica.

Mathei xv. e. xxiij. 7.

In illo tempore. Egressus Iesus, secessit in partes Tyri et Sidonia. Ecce mulier Chananea a finib; illis egressa claudit dicens ei: Viderere mei domine si

li David, filia mea male a demonio vera tur. Et reliqua Homilia venerabilis Be de pres byteri.

Lectione sancti euā gelij, que modo lecta est fratres charissimi, audiuitus magnam multierie fidem, patien tam, constantiam et humilitatem: Cuius magis est admiranda mentis deitorum, quia ipsa quidem vto de gentilis, a diuinorum eloquio sum funditus erat segregata doctrinia, ne tamen illis que eadem loqua predictant, si priuata virtutibus. Isabebat hanc magnam fidem perfectionem, que pietatem salvatorem implorans ait: Et desiderem mei domine fili David. Cum enim eundem dominum filium David appellat, profecto patet, quia verum hunc hominem, verum credit et deum. Cum pro filia rogatis, non illam secum adduct, non dominum a eam vestire precutur, constat apertissime, q; cum vesti fa latum posse dare conatur, cum pietantiam corporis nullam requiri. Sed in hoc, q; eum post multis lachrymas tandem prostrata adorat, dicens, die adiuua me, nequaquam se de eius diuina maiestate am biguam docet, cuius adoranda vt deo didicit et porent. Habet patientem virtutem non exiguum, q; dico ad primam petitionem eius non respondente, nequaquam a precibus cessat, sed amplius instantia auxiliū qd cuperat pietatis eius implorat. Bifidere aut id est et dominus, nō quia misericors medicus miseris p; cedel p; cedit, de quo veracissime scripta est: Desideriū paupe r exaudiuit dominus: sed vel p; leuerantur multieris nobis temp; imitabili demonstret, q; q; magis contempta videbat a domino, eo ardentes cepit p; cibas in p; cibus. *Psalm. 9*

z dere differt, vt dicti p; quoq; suo misericordes animos, q; q; homines ad clamorem multieris publice eos p; frequentem erubescerant) ad postulatum dñi simul cum ea provocaret. Haec ipse temperan tū misericordie sue nouerat, qui omnia in mensura et numero a ponde re disposita. Responde re distulit, ne dare occasio Iudeis calumniant, q; geriles in docendo vel lamando p; cibas, ideo ipi fidei et suscepisse iuste resuauerunt. Et hoc est qd ait: Non sum misericordia nisi ad oves q; p; cierunt dominus Israel. Quia p; se solus docebat Iudeos, q; p; suos discipulos etiā geriles ad fidelis gram vocauit, ita quibus dicit aliud: Et alias oves habeo q; non sunt ex ouili, et illas oportet me adducere, t; voce meā audient, et fieri vnu ouile et vnu p; cibos. *Iohn. 10.*

ps se in copiose gentilem fanaturas puellā, non hoec ante q; phata omnibus incomparabili fide maritis p; ficit. Habet aut eadem mater etiā constantie et humilitatis insigne p; cibū, que canibus comparata a domino, nec lic qd ab initia p; cibā delit, vel a sperando pietatis munere mente reuocat, sed suscepit libenter complexata contumeliam. Non solum canibus se similem non negat, sed et cæillis scipsum equiparandam adiungit, prudenter argu mento domini lentitudinem confirmat, nec cepta a se tū petitiose impedititate gescit. Confirmat nāq; len tentiā dñi, cui dicenti: Non est bonū sumere pane filios, et mittere canibus. Habet etiā dñe, id ē, vera cit vi assertis ita ē: q; non est bonū sumere salutē p; leb; Israel celitus destinatam et dare eam genibus. Sed cu addit: Na carell edūt de mīca, q; cadit de mente dominis suum, prudenterissime demonstrat quāta humilitatem, qualem intus gerat pectos;

constantiam, que indigna quidem sit integris do mini doctrinis, quibus Iudei verbant culpi, rehici, sed quanlaciong etia dño fozer imputa gratia, hanc sibi ad salutē p; scire posse putauerit. Et reate a pio saluatori, qui p; cibis illius non superba designatione, sed dispensatione prouida ad temp; di stultus, audire meruit. *C*o mulier, magna est fides tua, siartib; sicut vis. Ad agnam quippe fatio habebat fidē, que nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, p; cepta vñ promissa cognoscens, instaurata domino toties contempta, p; se uerat in p; cibus, q; quem fana ructus vulgate dicitur, audire meruit. *C*o mulier, magna est fides tua, siartib; sicut vis. Ad agnam quippe fatio habebat fidē, que nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, p; cepta vñ promissa cognoscens, instaurata domino toties contempta, p; se uerat in p; cibus, q; quem fana ructus vulgate dicitur, audire meruit. *C*o mulier, magna est fides tua, siartib; sicut vis. Ad agnam quippe fatio habebat fidē, que nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, p; cepta vñ promissa cognoscens, instaurata domino toties contempta, p; se uerat in p; cibus, q; quem fana ructus vulgate dicitur, audire meruit. *C*o mulier, magna est fides tua, siartib; sicut vis. Ad agnam quippe fatio habebat fidē, que nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, p; cepta vñ promissa cognoscens, instaurata domino toties contempta, p; se uerat in p; cibus, q; quem fana ructus vulgate dicitur, audire meruit. *C*o mulier, magna est fides tua, siartib; sicut vis. Ad agnam quippe fatio habebat fidē, que nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, p; cepta vñ promissa cognoscens, instaurata domino toties contempta, p; se uerat in p; cibus, q; quem fana ructus vulgate dicitur, audire meruit.

detectionis, rite, vel etiā corporalis immunitatis, ceterorum huicmodi peste reulant, filiam habet immundi spiritus furiis agitata, quia videlicet acti onem quam b. ne laodizando ediderat, iam diaboli fraudibus seruendo stulte dñp; perdiderat. Ideoq; ne cesse est, vt cum reatum suum cognoverit, mox ad p; cibes lachrymae confugiat, sanctos crebiter in p; cibellis auxiliū querat, qui pro anime eius fatigare rogantes, dño dicunt: Preccamur domine nř seratos et misericordia, patiens et multe miserationis, dimittre eam, quia clamans post nos. Dimittre reatu et dona gratiam, quia nos tñ intimo affectu querit p; nos suffragat. Necesse est debita submissis humilitate, no īa se outū Israelicitac, id est, mundarum confitio digni judicet animarum, sed potius cani comparandum, et celestibus indignum arbitret esse muneribus. Nec ramen desperando a precanctis questat instantia, sed indubitate mente de largitorum summa bonitate confidat, quia quid de latrone cœlestis significat, quam expulsi de Iudea predicatorum sancti, verbo simul q; mysteriis gratae celestis imbuerunt. Belegamus namq; superiorum sancti euangelii lectionē, et inuenimus, quia venientes ab Israelys opere scribe et p; pariter, grauissimis dominis et p; cibis eius p; dñs sua pulsauerit tumulibus, quoq; ipse modis digna inactione coercitose liquit. *C*o egregius inde lecellit in partes Tyri et Sidon. Ub; manifeste p; figura, q; post passionem resurrectionis suam, dominus in predicatorib; uite Iudeo, perit corda relecturum, et in partes gentium exteram est et fecellus. *T*unc quippe et Sidon, qui ciuitates vere gentilium, monimcia doctrine ac vite gerit, in quibus suis confidunt, indicant. Unde bene mulier, que dominum credula p; cibac, a finibus illis egredia perhibet, quia nisi si p; cibis coherentibus habitacula vana reliquist, ad Christi eccliam nūc veniret, nisi tota antiqui dogmata anathematizasset erroris, nequaquam fidei suscipere gratiam posset. Ut cum beat⁹ Paulus in Iudæismo profecisset, postea vocatus in ecclasia dei p; cibis vita coetaneos suis. *S*ilia de montosa ita q; postulat, anima quelibet est in ecclasia, malitioz; p; dñm magis deceptiob; ibi, q; cō ditioris sui incipit p; cibas, pro qua necesse est mater eccliasa dominum sollicito interpellat, vt quia ipsa fons monito, obsecrando, increpando cogitare non valet, ita interior aspirando corrigit, atq; ab errore tenetibus ouerat, ad agnitorem vere lucis excite. Verum est si ad p; cibas rogantis ecclasia lachrymas dominus respodere. Id est, postulata errantibus loquitur etiā dare distulerit, nec sic qd am petendo, querendo, pulsando defensum est, neq; imperando subienda est defactio, sed tanta potius p; cibarum instantia, tā obtinato frequentando clamore saluatori, tanta etiā sancto rū eius infirmitatis appetere suffragia, donec et ipi de celis domino p; audientia supplicet ecclasia. Sicq; fit, vt si mentis ab intentione proposita no mauerit, nequaquam fructu petitionis fraudetur, sed si pro sua fragilitate quis, seu p; alioz interueniet, de fiducia potius effectu. *N*am et si quis nimis p; cibant habet aurarit, elationis, vano glorie, indignationis, iracundie, vel inuidie, ceterorum vñtorū forde poluram, filiam p; cibos habet male a demonio veratam, p; cuius fanatio supplicet ad dominum currat, quia nimis de corde cogitatione progenit, diabolica tolerat arte demotam, cuius emendationem a pio conditio, crebus, immo gressus debet flagitare lamente et p; cibis. Si quis bona q; gesit, forte guris, furis, blasphemie, si in lege dei ambulare, et testimonia eius affuecamus toto corde fruatur. *N*ec unq; enim se p; ipse agere, loqui vel autire solemus, eadem neceste ē lepus ad annum, q; si solita p; p; z; q; recurrat ad sedē. Et sicut volutab; sua p; cibaria, columbe limpidā solent frequentare fluenta, ita cogitationes impure mente immundā perturbant, casti spiritualis sanctificat. Sane si ad exemplū Chananea mulierie, in oratione

exempla.

canis p; cibis
et fronte
be libi colera
compleione
et p; cibas atq;
in colepsic
meritis tumet
feminas p; cib
icū cibat
oto os final
mentem defi
mucitur.

Monet.

persternus, fixos inaneamus, aderit gratia conditrix nostris, qui cuncta in nobis erat corrigat, immunda sacrificata, turbulentia serenat. **Fidelis** et tuus es, ut remittat nobis peccata nostra, et munder nos ab omni iniuritate, si ad illum subdimentis voce clamemus: qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus, per omnia secula seculorum. Amen.

Seria secunda. Iohann.

nisi. viii.

In illo tempore. Dicit Jesus turbis Iudeorum: Ego vado et queritis me, et in peccato vestro morietimini. Et quo ego vado, vos non potestis venire. Et reliqua, Homilia lectionis eiusdem.

Refert superius sanctus euangelista Iohannes, quia cum doceret dominus in gospodiplacio eis, et diuinariis sue mysteriis aperiisse populus pandenter, voluerunt enim Iudei apprehendere, sed nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius. Nondum enim venerat voluntas ipsius et dispositionis hora, quia fuit voluntate natus, sic et voluntate passus est. Quia ergo illi dominum apprehendere voluerunt, ut offenserent efficaciter illos conari, quamdiu ipse nollet, ideo dominus eis dixit quod modo audiuimus: Ego vado et queritis me. Ac si alios verbis diceret: Strufra me perquisiri, incussum mihi manus iniuste tentatis. Ego enim premissum tempus, quando pro salute humani generis pari debeat. Ego inquit, vado, ego volens ad passionem pergo. Eos autem nec modo malum iniqui mihi potestis facere, quia ego nolo. Et queritis me, non amo sed odio. Denique cum Christus de mundo discellit, postquam per passionem oculis de hominibus absentavit, questrerunt eum Iudei, persequendo in apostolis et ceteris credentibus. Unde et Saulo percursor dicitum est: Sau- Actu. 9

le Saulo quid me perqueris? Quisne ceteri sancti apostoli amatores ipsius, illi presentem habere cupientes, et desiderio vobis eum effusantes, illoc ergo modo inquiramus Christum, quo eum trahant sancti apostoli, ut cum semper diligamus, edificemus ille cor nostrum, qui ait: Quisne vultum tuum, vultum tuum domine reuiram, in avertas faciem tuam a me. Illo itaque modo ingramus Christum, non illo quo ceteri questrerunt Iudei intimiti Christi. Illentem querebant ut haberent, isti ut responderent. Unde et ne putarent bene illos eum questiros, adiunxit: Et in peccato vestro moriemini. Ille in peccato vobis mouit, qui permanet in peccato vobis ad mortem. Et quia preuidebat illos in sua misericordia perseuerantes, ideo dixit: In peccato vobis moriemini. Et quia videbat in illis omnibus vnam voluntatem similemque malitiam, ideo in singulari numero dixit, in peccato vestro. Quia vero pars affectu omnes eum perdere volebant, qui ad saluandos eos venerat, idcirco in plurali numero dixit, moriemini. Quo ego vado vos non potestis venire. Non poterat venire quo ibat, quia in eum credere nolabant, et quia eum non diligebant. Atque ideo ad illum gloriantur, ad quam ille per mortem festinabat, ipsi venire non poterant. Illoc ipsum alibi apollo loquens dixit: Quo ego vado, vos non po-

testis venire modo. Neq; enim tunc quo ipse ibat venire poterant: quia necedum pro illo pati erat id est. Sed potestae erant venturi. Non ergo abstatuit eis spem, sed predicti dilationem. Iudei vero nunquam quo ibat venturi erant, quia in eum credere nolabant. Et idcirco audierunt: In peccato vestro moriemini. Sed audiamus quid responderent, verba domini carnaliter tantum audience, et non intelligentes. **C**umquid interficierent ipsum, quia dicunt quod ego vado non potestis venire? Quia cetero et suis tenebris obscurata. Nunquid si dominus interficiat se, seq; cum ad mortem non poterat? Aut nunc quod morti ipsi non valebant? Ergo quo ego vado dixi, non de eo quo ibat ad mortem, sed de eo quo venturus erat post mortem, hoc est, de gloria ad quam per passum et mortem properabat, et ad hanc illi peruenient non poterant. Sed iam videamus quod hic dominus responderet: **C**os deos sum etis, ego de superius sum. De deo sum inquit etis, terrena sapientia, et terrenis delectamini, terris inhabitans, sicut corda non levantis. Ego de superius sum, hoc est a patre, quo nupl. est superius, quia pater de nullo est. De superioris erat, id est, de deo pater erat, quia verbum eius erat, et ab illo eternis et confutantibus genitus fuerat ante omnem creationem, ante tempus, vel quicquid in tempore excogitari potest. Eos de hoc mundo etis, ego non sum de hoc mundo. De hoc mundo erant, quia peccatores, hoc est, et infideles erant. Sed nunc quod apostoli et ceteri sancti de hoc mundo non erant. De mundo erant, quia de Adam nativiterant, sed de mundo, id est, de carnali concupitione a domino electi fuerant. Iurta quid alibi dicit: Ego vos elegide mundum ergo erant, sed iam non erant de mundo, quia electi erant de mundo, et ad eum pertinebant, per quem factus est mundus. Iudei vero quia perseverabant in peccato, permanebant in mundo. **Joh. 15.**

Propterea ei dicitur eis, in peccato vestro morte sint. Dicit ergo vobis quia mortem in peccato. Si enim non credideritis quia ego sum, morietur in peccato vestro. Beddit illis spem, et offendit quomodo possunt non mori peccato suo videlicet si in eum credat. Ergo inter eos tunc quibus domini non loquebatur erant plurimi, qui non erant crediti, et ideo illi in peccato non moriuntur etiam, et illi qui creduntur crant, et huius peccatis liberantur. Non ratus vero ad dicit: si non credideritis quia ego sum, nec addit qd est. Non dicit: si non credideritis quia ego sum Christus, vel quia ego sum filius dei, vel ego sum quem prophete predixerunt, nihil horum dicit, sed tantum ego sum. **N**imirum ut ostenderet se illum esse, qui osm. Moysi dixerat: Ego **Erod.** sum qui sum. Eodem verbo essentie vnde est, loquens populo Iudeorum, quo tunc vnde est ad Moysem, loquens per angelum, quem dirigebat ad liberandum populum suum. Ac si diceret: Ego qui tunc vnde per angelum, ut mittenter Moysem ad liberandum populum meum, ego per memetipsum vnde liberare genus humanum. Huius ergo credidit, quia ego sum deus, mortem in peccato vestro. Sed illi in sua stultitia pseuerantes, et subiectum domini subtilitatem non intelligentes, responderunt: **C**lu quis es? Sed dominus ad inserviendos eos qui in eum crediturant, respondit: **P**incipium qui loquor vobis. Principium se dominus appellat, quia omnis per ipsum facta sunt. Ipse enim berapientia, de quo Psalm. deo patri dicit: Omnis in sapientia fecisti. Sitigant omnia fecit in sapientia, id est, in filio suo, ut ipse

est principium omnium rerum, quas p; cum deus patet creavit. **O**ccitur et pater principium, quia in principio erat verbum, id est, in parte filius. **T**unc tam et pater et filius, quia virtus deus pater et filius. Principium ait, qui in loquacitate vobis. **A**c si diceret: Ego sum deus, qui propter vos humilis factus ad hoc descendit, ut vobis loqui possem per suscepit romam. Ergo ergo me est principium, quia hoc creditis loqui vobis. **A**dulta habeo de vobis loqui et iudicare. **E**go non iudico quenquam, quid est quod nunc dicit: Adulta habeo de vobis loqui et iudicare: Sed illud de primo aduentu dicit, quod non venit ut iudicaret mundum, sed ut saluaret. **Q**uod autem sicut dicit, multa habeo loqui de vobis et iudicare, secundum aduentum suum in finum, quando ad iudicando viuos et mortuos venturus est. **S**ed qui me misit, versus est. Ac si diceret: Idcirco veritatem dico, quia filius sum veritas, pater est veritas, et filius veritas. **E**t sicut est filius a patre, sic veritas a verace. **E**t attendendum, quod omnem gloriam ad deum patris vnicum filium, ut nos tales instruam exemplum, quia ipse qui est coeternus filius, oem gloriam dicit ei quo est, multo magis nos deum in suis opibus glorificare debemus, cuius seruitus sum. **C**um ego quid audiuimus apud eum, hec loqui in mundo. Quid audierat apud patrem, nisi veritatem? Veritatem ergo audierat, veritatem loquebatur. **B**eddit autem apud patrem, quia est a patre. **N**ihil enim illi aliud audiit nisi est, quia ab illo habet audientiam, a quo habet efficiat. **C**um non cognovissent quia patrem eius dicebat deum: Quare non cognoverunt? **Q**uia adhuc carnalibus inherebant, nec dum oculos cordis apertos habebant, quibus patri et filii equaliter intelligere valeret. **C**um sit ergo eis: Cum exaltaverit filium hominis, tunc cognoscetur quia ego sum. Exaltationem hoc loco passionem suam notat, quia exaltatus est in cruce. **H**ec namque exaltatio humiliacionis fuit, non glorificationis: secundum quam humiliatus est ipsum, factus obediens patri vng ad mortem. **B**it. 5. **E**t exaltauerunt filium hominis, tunc cognoscetur quia ego sum: Preuidebarem ibi quod ignorabam, quoniam ante modum existimatione destinauerat, post sua passionem creaturam: **D**e quibus in actibus apostolorum legitur, quod federat Moyse, visus ad illud tempore fusus apud Iudeos: sed et cathedra Moyse si intelligit doctrina, quia scribe et pharisei (tertio non faceret) predicabat. **C**ontra ergo quecumque dicerent vobis, servate et facite, secundum vero opera eorum facere nolite facere. **E**t reliqua Homilia Heresi de eadem lectione.

Cut arbor aliquia radij solis in se fructipena, ferro in cedat, cum ramis radiis solis nec incidit possit; nec ab arbo separari, ita deus pater et ipse in Christo diuinatus, pati non potest, sed sola humanitas Christi passibilis fuit. **C**ontra que placita sunt ei, semper facio. Que deo patri placita erant, semper faciebat, quia voluntatem eius salutem humanam generis operando adimplebat, et peccati fortius perpetuo expers immunitus, perfeuerabat, quia peccatum non fecit, nec dolus inveniens est in ore eius. **Q**uia propter nos si membra eius esse volumus, capite I. Pet. 2

Seria tercia. Mat

thei. xxii.

In illo tempore. Locutus est Jesus ad turbas et ad discipulos suos dicens: Super cathedram. **M**oyse scriberet et pharisei. Omnia ergo quecumque dicerent vobis, servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere. **E**t reliqua Homilia Heresi de eadem lectione.

Repudiatis dominum ut dignum erat tentatoribus, ad seruos sermonem conuerit, ut illorum confusio isto fieret disciplina. **S**hi ructuum namque est verbi, in qd sic aer confundit, ut non alter eruditatur. **S**up cathedram inquit Moyse si federe scribez pharisei. Non quid materialis cathedra, cui federa Moyse, visus ad illud tempore fusus apud Iudeos: sed et cathedra Moyse si intelligit doctrina, quia scribe et pharisei (tertio non faceret) predicabat. **C**ontra ergo quecumque dicerent vobis, servate et facite, secundum vero opera eorum facere nolite. **L**anx diceret eis: Doctrinam quia docuit Moyse legislator, ducant et annuntiat scribe et pharisei, sed quid ope dicant, ope destruant, quod vobis annuntiantur servate, qd vero faciunt, facere nolite. **E**t mira bonitate dominus a phariseis tentatus, et machinas dissipat, nibilominus propter sacerdotis dignitatem, horatiorum homines ut ei subiiciantur, non opa illorum, sed doctrinam imitentur. Frequentier eis z de hore malo, bona doctrina predicta, ac vlt; terra priorum autem pollicet. **C**alligat eis onera gula et impotabilia, et impontum in humeros hominum, digito aut suo nolunt ea mouere. **O**nera grauita et impotabilia, legis dicit mandata, qd Iudeis maxime propter peccata vituli adorati istar fuisse imponit. **Q**ue quid mandata scribe et pharisei primis suis tradicibus, tacs; gravissima onera simpliciori et populi imponebat, qd ipsi nec vno dixito mouere, hoc est, nec in minimis qd item preceptis volebat perficere. Tales sunt mo indiscricti sacerdotes in ecclesiis, qui omnem iustitiam populo mandant, sed nec ipsi modicam ferunt. **S**i enim falcam lignorum sub ali-

cibus humeris qui ferre non valet posueris, necesse habet ut aut facias a se reijsias aut sub pondere ruas. Sic et homini cui graue pondus penitentie imponitur, ne cesses est ut penitentiam reijsias, id est, scandalizans amplius peccet. Nam si erramus modicam penitentiam peccantibus imponentes, melius est in die misericordia iudicari, quia de crudelitate condemnari. Qui enim vult apparet patres vel magistri, circa vitam suam debet esse austeras, circa alios benignas. Omnia enim opera sua faciunt, ut videantur ad hominibus. Scribe et pharisei qui operabantur ad hoc faciebat, ut ad hominibus viderentur, hoc est, ut laudez in favorem populi exterius caperent. Similiter et oī dicens opera tua ideat me facit, ut ab hominibus videas, similes est scribis et phariseis. Et proposito namque vniuersitatis hoīe, accipit diabolus occasione. Tolleamus hoc virtutuā nobis, ne velim anbilis videri, hoc est laudari, sine labore omnia vita calculabim. Dilata em in phaleraria tua, et magnificat simbolas. Quia Greco sermōne φαρισαί feruerat, vero lex appellat, phaleraria vocat illas membranas, quas q̄si ex precepto legis in frontibus porcarum, laude captantes populare, et custodiam diuinorum mandatorum, q̄ntib⁹ scribeban, non intelligentes, quia lex diuina in corde suis meditanda, z non in corpore ostendenda. Precepto etiam legis iubet fieri simbola parva et brevia, in quatuor summariis palli, ut fere circuncisio ne legit a genib⁹, sic etiā veste distarent. Sed superstitiū magistrorum, laudes popularis auditi, oīnebant fibi grandes simbolas, acutissimas spinas in eis ligantes, ut ambulant vel fedentes crebè pungerentur, et quasi admoniti ad eloq̄ diuina meditationa recurrent. Ex quare credit in ecclesia molestie, quod qdā aliquam partem euangelii scriptam, vel reliquias martyrum deferre conluerentur. Sed sciendi, q̄ cui in auribus euagelica polita non profundit verba, cum circa collum suipenfa non fallantur, q̄a virtus euangeli non est in figuris literaz, sed in intellectu sensu. Amant enim primos ore cubitus in cenis, et pīas cathedras in synagogis, et salutares in foro. Non probet eos qdā salutare in foro, neq̄ pīos discubere in prādiis, q̄bus in ure hoc officium debet, sed ab illis docet esse caendum, qui cuī h̄c hec dicit non sint, ultra modū tñ fibet exhibiri desiderat. Nec autē bona saluatoris si corporaliter intelligant, non solū edificant, sed adiūc magis destruant auditorem. Audiendo enim aliquis, laudabilis esse in ultimo loco discubere, discubuit post omnes, z non solū iactantia cordis non amittit, sed adhuc alia iactantia de sua humilitate requirit, ut qui pauci deliderant ab aliis visceri iustus, eriam humili esse videantur. Sed hec domini, q̄b⁹ portus spoliarum sunt intelligentia. Non enim curat deus vobis corpus hominum iaceat, sed in q̄ parte mes sit locata. Sine causa quippe loco se humiliatur, qui corde se preferit. Et salutatores in foro non solum exigebant scribi et phaleraria populo, vt eos salutaret vox magna, dicentes, Glorifica, sed et fieri capitibus ad genua incurvaretur. Et vocari ad hominibus rabbi. Deliderant namq̄ vocari rabbi, et volebant esse magister, nomen appetebant, et officium negligebant. Celsos autem nolite vocari rabbi, vnuus est enim magister vester. Et patrem nolite vocare super terram; vnuus est enim pater vester qui in celo est. In his oībus probaberet, ne quod deo debet, hoībus deferat. Sed cum oīa precepta diuina scripture a deo pīcedat, mouet multos cur contra precepitum alterius scripture q̄ dicit, honos

Seria quarta Mathei.

Mat. 15
Mat. 16
Mat. 17

In illo tempore: Ascendens Iesus Hierosolymam, assumptis duodecim discipulis secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabim⁹ cum morte. Et reliqua homilia lectionis eiusdem.

Dominus ac redē pro noster, prævidens discipulos annos de sua passione turbandos, lōge ante eis z penā crudelē passionis, z gloriam sue resurrectionis pīdere voluit, ut cuī cum mortentem cernerent, resurrectus quoq̄ sicut eis pīdererat, minime dubitassem. Et crebro q̄pp̄e hoc ipm̄ eis pīnisiuerat, sed q̄r̄ pīs accessu qdā audierant, labi a memoria poterat, idcirco itur⁹ ad passionē, et secū

eos ducturnus, iterato eis futura pīxit, quatenus eos pīra veniente tentatione pīpararet, ne veniente crucis pīficio et passione ignominia sustinetur, et caro illius corruptionem non videt. ¶ Lunc accusatus ad eū mater filiorū, z cbedei cuī filii suis, adorans, et perens aliquid ab eo. Qui dixit ei, qd̄ visibilis: Dixit te fedebat tu duo filii mei, vnuus ad dexteram tuam, z vnuus ad sinistram tuam, in regno tuo. Mater filiorum zebet, ipsa est Maria mater Jacobis et Johannis, cuius z in resurrectione dominus agitur. Sed cum dominus suam superius legatur pīdīficere passionem, quod vices tradidit, illudendus, z flagellandus esset, querendum unde mater filiorū zebet ad hanc regiū opinionē inducit, ut filii sū quereret a dño regnandi gloria. Ea enim q̄ dño in se implenda predixerat, contraria videntur glorie regni. Sed quia dominus subiuxerat eī die tercia resurrectum, pītavit hec mulier post resurrectionem illico eum in mundo regnaturum, arbitrans in pīmo aduentu domini implendum, quod in secundo promitterit. Ideoq̄ immemor futurorum audiret feminam, pītemet gloriam concupisit. Sed z vīo hodie Iudeorum opīto est, Christus suum cum venerit per annos plus res felicitate in mundo regnatur, omnibusq̄ gentibus imperatur, ipsoq̄ Iudeos om̄i pace et prosperitate gauiuros, atq̄ ab omnibus foro populis venerandos. Ita opinione corrupta fuit hec mulier, ideoq̄ eroe multib⁹ z affectu materno, filius volebat regnum impetrare. Quod vero dominus interrogat quid illa velleret, nō de ignorantia fecit, s̄z de disperatione, ut vīc illius pīficio nota fieri obiis, sīc illi dominus apte responderet. ¶ Beipodes Iudei dixit: Nescitis quid petatis. Vnde postulante, non mari dominus, sed filius respondit, quia nouerae maris pīces et filios venire voluntate. Reciebant em quid peterent, qui pīgnare z pīdere Christo volebant, qui neccū merebant. Nec dū em pī Christo pati poterat, ut dicti apostoli⁹ agit: Qui pīp̄o filio suo non pīpet, sed pīnobis obiis tradidit ilū. Tradidit se pī filius, eōdē apōstolodice: Qui dixerit nos, z tradidit semetipm̄ pī nobis. Tradiditq̄ Iudas Iudei: Iudei nihilominō tradiditq̄ eū piloro. Pilorus (et dīctū est) tradidit eum militibus. Si ergo deus pī tradidit eū z scīp̄e tradidit, qd̄ Iudas z Iudei peccauerūt? Quid tantū sceleris admiserunt, ut sic horoz et excretiones sint obiis in Christū crediti? Sed in re vnadisp̄ar fuit affectus. Quod em dū pati cuī eterno sibi filio fecit, amore z dīlectio ne humani generis hoc fecit. Iudas et Iudei odio et inuidia hoc fecerunt. Ideoq̄ deus pī dignissime, cuī Christo filio sui bidicīt, z mīnus laudib⁹, pīdicat. Illi se eterna maledictio et supplicio zdemmanūt. ¶ Tradet, inq̄, genit, ad illudendū, z flagellandum. Illusus est dñs, qd̄ (sicut euangelium referit) saicientes eu milites velauerunt facieū, et induerūt eū purpura, z pīctētes coronam de spīnis, posuerūt sup caput eius, et arundinē in deuterā eius, et venientes dixerunt: Huius est Judeos. Edūcante et alapans. Flagellatū est, ad columnam religatus, in q̄ vīo hodie fūi crucis iudicia ferūt apparet. ¶ Vero pīnus flagellans, deinde crucifixus est, et Romane more factū est; q̄ reos z morti adūcitos, pīmū flagellis überant, deinde securi cedebant. ¶ Et die tercia resurgent. Solet scriptura diuina tristis, leta subiungere. Ut z dīs pīdictū sue passionis ignominia, future resurrectio est hīglī gloria enaucauit, subdene: Tertia die resurgent. Et tū die tercia, quia autē vite, diu a morte teneri

Luce. 22

mat. 26.
Joh. 19

Rom. 8.
Gal. 2

Joh. 19

non potuit. De quo Psalm. dicit: Ut torere in via bībit, quia vice mortem nostrā in transitu gustabit, z caro illius corruptionem non videt. ¶ Lunc accusatus ad eū mater filiorū, z cbedei cuī filii suis, adorans, et perens aliquid ab eo. Qui dixit ei, qd̄ visibilis: Dixit te fedebat tu duo filii mei, vnuus ad dexteram tuam, z vnuus ad sinistram tuam, in regno tuo. Mater filiorum zebet, ipsa est Maria mater Jacobis et Johannis, cuius z in resurrectione dominus superius legatur pīdīficere passionem, quod vices tradidit, illudendus, z flagellandus esset, querendum unde mater filiorū zebet ad hanc regiū opinionē inducit, ut filii sū quereret a dño regnandi gloria. Ea enim q̄ dño in se implenda predixerat, contraria videntur glorie regni. Sed quia dominus subiuxerat eī die tercia resurrectum, pītavit hec mulier post resurrectionem illico eum in mundo regnaturum, arbitrans in pīmo aduentu domini implendum, quod in secundo promitterit. Ideoq̄ immemor futurorum audiret feminam, pītemet gloriam concupisit. Sed z vīo hodie Iudeorum opīto est, Christus suum cum venerit per annos plus res felicitate in mundo regnatur, omnibusq̄ gentibus imperatur, ipsoq̄ Iudeos om̄i pace et prosperitate gauiuros, atq̄ ab omnibus foro populis venerandos. Ita opinione corrupta fuit hec mulier, ideoq̄ eroe multib⁹ z affectu materno, filius volebat regnum impetrare. Quod vero dominus interrogat quid illa velleret, nō de ignorantia fecit, s̄z de disperatione, ut vīc illius pīficio nota fieri obiis, sīc illi dominus apte responderet. ¶ Beipodes Iudei dixit: Nescitis quid petatis. Vnde postulante, non mari dominus, sed filius respondit, quia nouerae maris pīces et filios venire voluntate. Reciebant em quid peterent, qui pīgnare z pīdere Christo volebant, qui neccū merebant. Nec dū em pī Christo pati poterat, ut dicti apostoli⁹ agit: Qui dixerit nos, z tradidit semetipm̄ pī nobis. Tradiditq̄ Iudas Iudei: Iudei nihilominō tradiditq̄ eū piloro. Pilorus (et dīctū est) tradidit eum militibus. Si ergo deus pī tradidit eū z scīp̄e tradidit, qd̄ Iudas z Iudei peccauerūt? Quid tantū sceleris admiserunt, ut sic horoz et excretiones sint obiis in Christū crediti? Sed in re vnadisp̄ar fuit affectus. Quod em dū pati cuī eterno sibi filio fecit, amore z dīlectio ne humani generis hoc fecit. Iudas et Iudei odio et inuidia hoc fecerunt. Ideoq̄ deus pī dignissime, cuī Christo filio sui bidicīt, z mīnus laudib⁹, pīdicat. Illi se eterna maledictio et supplicio zdemmanūt. ¶ Tradet, inq̄, genit, ad illudendū, z flagellandum. Illusus est dñs, qd̄ (sicut euangelium referit) saicientes eu milites velauerunt facieū, et induerūt eū purpura, z pīctētes coronam de spīnis, posuerūt sup caput eius, et arundinē in deuterā eius, et venientes dixerunt: Huius est Judeos. Edūcante et alapans. Flagellatū est, ad columnam religatus, in q̄ vīo hodie fūi crucis iudicia ferūt apparet. ¶ Vero pīnus flagellans, deinde crucifixus est, et Romane more factū est; q̄ reos z morti adūcitos, pīmū flagellis überant, deinde securi cedebant. ¶ Et die tercia resurgent. Solet scriptura diuina tristis, leta subiungere. Ut z dīs pīdictū sue passionis ignominia, future resurrectio est hīglī gloria enaucauit, subdene: Tertia die resurgent. Et tū die tercia, quia autē vite, diu a morte teneri

2. Tim. 2

Luc. 12
Luc. 11

fuderit. Sed autem ad dexteram meam et sis nistrum est, non est meum dare vobis, sed quibus pa ratum est a patre meo. Quod dicit, non est meum dare vobis, ita sentire potest, non est meum sed ver strum. Hoc est meum dare, quia regnum celorum in accipientis est potestate. Quicunque enim talis se exhibuerit, ut dignus sit regno celorum, hic talis il lud accipiet, quia regnum celorum non persona, sed vita consequitur. Si itaque vos et tales fueritis, ut si digni accipere illud regnum, quod deus pater lo lis vitoribus, et ipsis in finem in bono perseverantibus preparavit, vos quoq; illud ab eo dubio accipi eritis. Sicut etiam alio tenet: Non est meum dare vobis, hoc est, non est meum dare illud regnum super bis et ceteris, quod ad eum erat. Si ergo illud vultis accipere, nolite esse elati, quia tales indigni sunt accipere regnum celorum. Ergo pauca humilitatem, et tunc vobis quoq; pre parabit regnum celorum. Et audientes decem, indignati sunt de duabus fratribus. Non contra ma trem indignantur, sed filios referunt prelumpsum eum hinc fortulationis, quod igno rantes mensuram fuit, immoda cupiditate ad perterritum regnum exarcerantur. Tanta quod dominus quoq; supra non pertinet matri, sed tantib; filio respodat. Nec eti tis quid peratis. Ex qua dominis responsione, simul et decem apostolorum indignatione, datum intelligi, quod filii matrem instigauerint ad grandia peten da. Jesus autem vocauit eos ad se et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui mai lores sunt, potestim exercent in eis. Non ita erit inter vos, sed quicunque voluerint inter vos maiori fieri, sit minister vester. Et qui voluerint inter vos prius fieri, erit vester seruus. Iam illius et benignus magister, rota quoq; omnium magistrorum, nec illos duos de immo dica et irrationali petitione, nec hos decem de indignatione et iuro, que contraillos habebant, redarguit, sed tale ponit exemplum, quo manifeste doceat illum vere esse maiorem, qui minorem se exhibuerit, illum existere primum, qui fuerit seruus omnium. Ut ergo voluerit patre plemente regnando, preueniat et illum se humiliando. Vincatur enim obsequio, quem vult vincere dignitate. Frustra igitur illi grandi querebant, frustra et isti de illo in insolenti desiderio indignantur, cum a domino doceantur, ad summe dignitate culmen, non potentia, sed humilitate confundere. Si cur filii non venit ministrari, sed ministrari, sed dare animam suam redemptionem pro multis. Ponit igitur ex scripto formam discendi humilitatem, ut si docentes verba parviperderent, imitaretur exempla. Non venit, inquit, filius hominis ministrari, sed est, ut ministraret ei, sed ministrare. Si ergo inquit qui cum filio dei et deus, propter vos homo factus, non ad hoc in mundum venit, ut homi num obsequia, vel ministeria miseri inquiret, sed ut ipse potius vobis obsequieret, vobis ministrarem, quare vos homines ab hominib; mortales a mortalibus, seruitia superba requiritis, non ut nature (qui satis parva sufficiunt) necessaria tribus subuentis, sed ut malores et celiros ceteris appareat. Attendant hoc ecclasiarum prepoti, et caueat, audiatur a domino, quia gentilis, non ecclesiastice conseruandis est libe rictis dominari, et super eos qui bus prelati sunt, potestari a dominum exercere. Et sancti igitur boni magistri templo, non se fatus supbie sup minoris extollerent, sed potius illis te obtemperare, atque aequales in omnibus exhibere studeat, quatenus ab illo qui non venit ministrari sed ministrare, celestis mete antur, congequi magistratum.

Vinifera autem dominus, quando in cena linte teo se precinxit, et omnium discipulorum pedes la uit. Vinifera etiam dominus, cum in crucis abs tanti cepimus pro nostra redemptio, deo patri honestam obtulit. Unde sequitur: Et dare animam tua redemptionem pro multis. Commandum memorie, quod non pro omnibus, sed pro multis sed cit animam ponere, pro his videlicet qui credere voluerint, pro his qui sunt de numero saluandorum, et ad vitam eternam predilectorum. Et autem,

Seria quinta Lu-

ce, xvi.

In illo tempore: Dicit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam era erat diues, qui inducatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Et reliqua. Homiliam require in prima dominica post octauas pentecostes.

Seria sexta. Mat-

hei xxi.

In illo tempore. Dicit Jesus discipulis suis et turbis Iudeozum: Homo quidam erat pater familiæ, qui plantauit vineam, et lepem circuicedit ei, et fodit in ea torcular, et edificauit turrim, et locauit eam agri colis, et peregre profectus est. Et reliqua. Homilia lectionis eiusdem.

Passurus pro salute hominum dei filius, venti Iherusalem tri umphali pompa, et abulantibus turbis exceptus, quo tali gloria inimicorum suorum ante nos ad suam necem maturandam amplius incitaret, ibi quis per quos dies non cessauit, docens popu lum, et propofis similitudibus. Scribanus et phariseorum sceleru redarguens. Nam quia ipsi interro gauerunt eum, cum eis de templo mirabiliter auorta ejetteret, in qua potestate ista facis; et quia in sermoni laqueos retenderant, cum simulata veneratio interrogabant, virum literet dare censem. E sari an non: idcirco ipsi fuis arribus superans a dño, et in parabolis audire, quod apertius audire non merebantur. Denique hec similitudo, iudeozum inuidiam contra salvatores conceperant, et passionies eis totum complectitur sacramentum. Homo iste pater familiæ, deus omnipotens est: qui homines in mundo, quasi dominus suis famulos possidit in domo. Hoc est ille pater familiæ, qui habuit duos filios, quos secundum alterius loci parabolam condidit operarios in vineam suam, qui plantauit vineam, plebe videlicet Iraeliticam, quam de omnibus gentibus in populum sibi peculiarem elegit. Hec est illa vinea, de qua Ieratas in cantico locutus, ad ultimum addidit: Unus dominus sabaot, dominus Irael est, de qua psalmista dicit, Unus de Egypto transfluit, elecisti genes, et plantasti eam. Et lepem circumdeedit ei, et fodit in ea torcular, et edificauit murum, et locauit eam agricolis. Per lepem ut

Seria quinta et sexta post Reminiscere. So. lxiii

mix viris, angelica pessida designat. Sepem ergo vinee circumdet, quia ex munimine muro, et aucto angelorum illam plebem vallavit. Torcular, altare: quia sic in torculari vix exprimitur, ita in altari hostiae immolantur. Hec sunt illa torcula ria, quoq; titulus tres psalmi prenotantur, ita in fine pro torcularibus. Edificauit turrim, templum scz. Hec est illa turris, ad quam loquitur Abiehas propheta dicens: Et turris gregis nebulosa filia sion. Locauit eam agricultus principes Iudeoz dicit, quibus deus vobis templum et vniuersitatem simul plebem tradidit gubernandam. Et peregre pfectus est. Profectus est peregre, non loci mutatione. Nam quod potest recedere, qui per prophetam loquitur: Celum et terram implo. Et alibi: Deus de prope ego sum, non deus de longe. Sed ab illo dicitur, liberum illis relinquentem arbitrium, utru vellent operari in vinea, an non. Et cum autem tempus fructum appropinquasset. Tepus fructum fuit, et quo interfectus hostibus terram pro missione fecuti ceperunt incolere. Et pulchre, non prouentum, sed tempus fructum dicit, qui nullus huius vinee prouentus, nullus poterit opulenti exitu boni operis fructus. Et misericordia eius os ad agricolas, ut acciperet fructus eius. Et agricole apprehensis seruus eius, alium occidetur, alium occidetur, alium vero lapidatur. Seruus quod maximum ad agricolas misit sunt, ad eos legillator, et Baron, et reliqui sacerdotes intelliguntur, qui per quadraginta annos continuos, in deserto fructum legis quia illius deus debeat exigeant. Sed agriculti milles ad se seruos occident, flagellantes illos verbieribus linguarum. Scriptum est enim: Irritauerunt Abenos in castro Baron, sanctum domini. Et iterum: Irratus est Moyes propter eos, quia exacerbaverunt spiritum eius. De qua via, quid ipsi Moyes sentiat, in cantico Deuteronomi nominis declarat dicens: De vinea Sodomum vici eorum, et de suburbaniis Somore. Una eorum via felis, et botrus amarussum. Non tamquam coloni occiso herede pepercit cupiebant, quia ad hoc per sequebatur Lachish, ut siq; per cum est extinguente, et carnalem ultimam legis, iustitie euangelii perferret, atq; oibus gentilium, imbucdūs infereret. Et appropinquo inquit eum ejuscerunt extra vineam, et occidunt. Extra vineam vobis heres occidit, quod Lachus extra ciuitatem in loco q; dicit Golgotha, id est, Calvarie, crucifixus est. Unde apostolus: Iudeus autem, ut sacrificaret in iuuu fangulopopolu, extra portam passus est. Sicut ecerant eum extra vineam et occidunt, quod prius p incrementatu a suis cum cordibus expulerunt, ac sic crucis supplicio afficerunt. Hoc omnis presignabat qd Moyes in tabernaculo de altare holocausti, in quo victimaz sanguine effundebatur, non intra tabernaculum, sed ad ostium posuit, inuenio mystice, quia crucis arca extra portam fuit. Sed ille prius iniuste immemoz, pro hac vinea huc patrem familiæ scabarit dicens: Domine deus virtutum conuerte, re pice de celo et vide, et vitta vineam istam. Et iterum mitit alios seruos plures prioribus. Per seruos qui secundum loco missi sunt, chozes propertarum debemus accipere, qui suis oraculis populo subuenient, et que huius vinee imminenter predicabant. Sed et hos si militer psecuti sunt, et occidunt eos q; pmentia bant de aduentu Christi. Studiamus qd Ieratas de his vineis sterilitate quatrat: Ego te planuai vineam electa, omne semen vey, quod sive es in amaritudine vites alienae. Esecrunt, inquit, illis similiter Ha quodla lapidauerunt, ut Zechiel in Chaldea, Ieremias in Egypto. Alios occiderunt, ut Nasor. Alios secuerunt, ut Ieremia. Nonnullos vecte ferre odiuerunt, ut Amos. Et ostenditur hic partita in fustato dñi, qui crebro seruos suos ad manus colos dixerit, quatenus ab illis conuenient per nitentia ageret. Sed illi pmententes, ita sibi in die

tre thesaurizauerunt. Nonnullime autem misit ad eos filium suum dicens: Cerebun filos filium tu meum.

Nouissime, inquit, filium meum misi quia (et ait apostolus) quod venit plenitudo temporis, misit deus filium suum natu et multiere. Non autem misit, ut de malis z pene obnoxij colonis sententiam iudiciale ferret, sed adhuc post fara sceleris, post lepros tuos impias mortes, locum venie misericorditer reseruerunt. Cerebun filium meum.

Et si am bigens dicit, verebatur filius meum, non ita est accipiendo, q; ignorante dixerit: Nam deus qui cuncta singulariter et summe nouit, ignorare non potest. Sed dubitare dicitur, vt in nomine filii potestas liber arbitrii demonstretur. Agricole autem videntes filium dixerunt: Ille est heres, venite occidamus eum, z habebimus hereditatem eius. Ex hoc loco manifestissime probabatur, principes Iudeoz non per ignorantiam, sed per inuidiam crucifixis redemptorem. Nouerunt enim eum esse filium dei, intelligebat hunc esse illi, qui loquebatur deus p: Postula a me z dabo tibi gentes hereditatem, z possessionem tuam terminos terre. Agnoscent eum ad hoc venisse in mundum, vt omnes gentes ad suam fidem converteret. Iudeoz q; consulebant se sibi decebat: Ecce totus mundus post ipsum abiit. Et si dimitterimus eum sic, omnes credent in eum. Hereditas autem filii ecclesia est, in cunctis data ei nationibus, quam non moies p ei reliquit, sed ipse morte sua illam misericorditer acq;uit, atq; a mortuis resurgendo, illam sui restamento vite eternae possedit. Quod apostolus: Attende, inquit, gressus deo non sicut seruus regere ecclesiam, quia dicitur sanguine suo. Ita haec hereditate nequam colos, nisi occiso herede pepercit cupiebant, quia ad hoc per sequebatur Lachish, ut siq; per cum est extinguente, et carnalem ultimam legis, iustitie euangelii perferret, atq; oibus gentilium, imbucdūs infereret. Et appropinquo inquit eum ejuscerunt extra vineam, et occidunt. Extra vineam vobis heres occidit, quod Lachus extra ciuitatem in loco q; dicit Golgotha, id est, Calvarie, crucifixus est. Unde apostolus: Iudeus autem, ut sacrificaret in iuuu fangulopopolu, extra portam passus est. Sicut ecerant eum extra vineam et occidunt, quod prius p incrementatu a suis cum cordibus expulerunt, ac sic crucis supplicio afficerunt. Hoc omnis presignabat qd Moyes in tabernaculo de altare holocausti, in quo victimaz sanguine effundebatur, non intra tabernaculum, sed ad ostium posuit, inuenio mystice, quia crucis arca extra portam fuit. Sed ille prius iniuste immemoz, pro hac vinea huc patrem familiæ scabarit dicens: Domine deus virtutum conuerte, re pice de celo et vide, et vitta vineam istam. Et iterum mitit alios seruos plures prioribus. Per seruos qui secundum loco missi sunt, chozes propertarum debemus accipere, qui suis oraculis populo subuenient, et que huius vinee imminenter predicabant. Sed et hos si militer psecuti sunt, et occidunt eos q; pmentia bant de aduentu Christi. Studiamus qd Ieratas de his vineis sterilitate quatrat: Ego te planuai vineam electa, omne semen vey, quod sive es in amaritudine vites alienae. Esecrunt, inquit, illis similiter Ha quodla lapidauerunt, ut Zechiel in Chaldea, Ieremias in Egypto. Alios occiderunt, ut Nasor. Alios secuerunt, ut Ieremia. Nonnullos vecte ferre odiuerunt, ut Amos. Et ostenditur hic partita in fustato dñi, qui crebro seruos suos ad manus colos dixerit, quatenus ab illis conuenient per nitentia ageret. Sed illi pmententes, ita sibi in die

Sal. 4.

Joh. 12.

Actu. 20

Heb. 13

Mar. 12

iii

tribuit, ea conditione, ut suis temporibus fructum reddamus, id est, noverimus quod vnoquoque nos loqui vel agere ueniam. Sed hoc quod illi dicitur, quod scilicet malos male pderet, et vineam suam aliis locaret dñs, ipse diuinissima procuratum prophetico odi exemplum videntes: **C**umquam legitis in scripturis: Lapidem quem reprobauerit edificantes, hic factus est in caput anguli. A dño factus est illud, et est mirabilis in oculis nostris. Ipsi solum suos peritus colos vocauerat, nunc edificantes appellat, quia principes et sacerdotes Iudeor, subditis plenam ad offendentes iustitiae fructus, qui vineam excolebat, ipsi etiam hanc per dominum ad inhabitandum digna fieret, quali dñnum coltivare et expandire debuerunt. Nam a prophetis hinc sensu astupulatur, fidelibus loquens: Dei agricultura est, dei edificatio est. Sed illi quisi mali coloni, fructum vinee reddere nolunt, et quasi mali clementarij, electum et pietiolum lapidem, vel in fundamento vel in angulo domus dei ponendum substrabent, hoc est, fidem Christi auditorum combatere frige. At ergo: Nisi legitis in scripturis: Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. A dño factum est illud, et est mirabilis in oculis nostris. **B**ec diceret: Quo implebit hoc prophetia, quia lapidem ab edificantibus reprobatum, in caput anguli factum dicit, nisi Christus a vobis reprobatus et occisus creditur gentibus predicebat? Ipsi enim quia si lapidem prius (iuxta quod apostolus ait: Petra erat Christus) in capite anguli factus est, quia deus de os paries, circumscriptionis et prepediti, in sua fide copulauit, et in ecclesiastis duobus populis distinxit. **C**redo dico vobis, auctoritate a vobis regnum dei, et dabis genti faciem fructus eius. Regnum dei, hoc loco sancte scripture intelligende sunt, quas dñs infidelibus Iudeis abstatuit, non nobis tradidit, ut ex fructum faciamus. Ibi est illa vinea quodammodo locata est agricolis, sed illi nomen tantum scripturarum habuerunt, fructum vero illarum nullum sequi meruerunt. **C**est qui cediderit sup lapide isti, confringetur: Super quem vero cediderit, conteretur eum. Vultum enim distat inter eum, et per fragilitatem aut ignorantiam peccando offendit Christum, et cum quod per superbiam negat Christum. Qui ergo credens in Christum peccat, super lapidem cadit et confingitur, sed non omnino conteritur, quia reseruatur ad pententiam. Si vero quis negaret Christum, cadet, et ibi iruperit super eum lapis iste, et contrectum eterno interierit, ut ne testa quidem remaneat, in qua parum aque de foeve habuatur. Potest et hoc dici, quod illi super lapidem cedebant, quia tunc eum per simplicitatem et ignorantiam ostenderebat, et iniurias affectabant, idem coquabantur, non tam per nimio conteruntur. Qui vero illum scientes dei filium, per iniuriam negabant, et contra suam concordiam eius opera Iudei, et ibi affligabant, sive hos irruerat lapis, et conteret eos semper in perdizione, atque conmiserit, ut sint impii sicut puluis ante facie venti. **C**est cum assident principes sacerdotum, et pharisei parabolam eius, cognoverunt quia de ipso diceret. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas, dantiam sicut prophetam eum habebant. Principes sacerdotum et scribe propria redarguit conscientia, qibz interficerere dominum, qui mentientem contrasse. Sed hec agentes, probant vera esse quod dicerat. Ipsi enim erauheres cuius mox iniuste vindicata erat a pte. Ipsi vero erant nequa coloni, qui ab occidente filio dei, ad modicu[m] quidem humano timore retardari poterant, donec hora eius veniret. **N**isi

Sabbato Lu-

ce xv.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam habuit duos filios, et dixit adolescentio eius filius patri: Pater da mihi portionem substantie que me contingit. Et reliqua. Homilia lectionis eiusdem.

Scribis et phariseis contra nostre salutis auctorem murmurantibus, sicut requisita que hanc precepit sancti euangelii lectio declarat, propositum dominus duas parabolas: alteram hominis, de inventa que perdita gaudentie; alteram mulieris, super perdita et reperta diagma gratulabunde exultatis, ostendens in conclusione parbole, quantum sit gaudium in celo super conuersus peccatoribus. Deinde dixit et hanc similitudinem, non solum suum de conuersis peccatoribus gaudium demonstrans, verum etiam immodicum murmurationem reprehendens. At ergo: **C** homo quidam habuit duos filios. Homo est, deus omnipotens pater intelligitur, qui dicit os habuit filios: quia ipse est genitor et creator omnium populorum. Et maior: Iudeos designat, qui in cultura viuus dei permanerunt. Minor vero significat populos gentium, qui relicto creatore contendo creaturem, etiam ad ipsum dei inimicum dia-

verso diuino timore, aut amore cohiberi voluerunt. **C**est que de hac parabola super malitia Iudeorum expouimus, moralis intellectus ad vniuersitatem nostrum referre possumus. Cum enim alius fidelium mysterium baptismit, qui operande exercere debeat, omittitur, qui ei vineam quam excollat locatur. Multum in vnu et altero sensu et tertio, quod fructus accipiatur, collegit lex prophetica et psalmi, quod monitus instruet bonos fructus operi reddere debeat. Sed tenui melius effectus efficit, cum sermo dei vel strenuit, vel etia (ad grauia est blasphematur). Insuper et heretici sum in se occidit, qui immemoz misericordie dei omnipotentis, ipsum filium dei respuit, et spissum sancto regeneratus est contumeliam facit. Propter quod malis agricultis male perditis, datur alteri vinea, quia dono gisit quod ingratius spreuit, humilius quoq[ue] dicit. Sed et hoc de illis in fine eiusdicti dicitur, quod uentre teneri Christi, timore turbas piederuntur, quidie videmus agi in ecclesia. Multum enim in ecclia solo nomine fratrum, et ecclesiastice fidei et pacis uiratatem, quia non diligit, propter cobitantium bonorum fratribus multitudinem, aut erubescunt aut riment impugnare. Sed his, sicut dñs ad Job loquitur, cum tempus fuerit, in alterum Job. 39. ale erigentur, quia nacta occasione, ecclesiam persequi, Christum cum phariseis cruci addictere, et ostentum conuertit habere. Pertinetemur debemus ipsi qui loquimur, et cauere, ne exemplum phariseorum sequamur. Luremus sollicite, ne solo nomine tantum sumus Christiani, ne sub specie pietatis titulum subcelemus. Agamus domino gratias, qui scripturas in qua uoniam dñm Iudei florebant, illis pro irreuocabili malitia abfuit, et nobis pro sola misericordia largitus est. Ueneremur eum non sicut simplices turbe ut prophetam, sed ut deum et dominum prophetaem, salvatorem et redemptorem nostrum. Quis tunc et regnat tecum.